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1. Réndésia dhe Historiku i
Edukimit Online

Kur flasim pé&r edukimin online,
organizata Open Data Kosovo
s& bashku me organizatén
partnere nga Shqipéria,
Instituti Shqiptar i Shkencave -
AIS kané& pérdorur t& mirat e
edukimit online si mjet pér t&
edukuar studentét dhe nxénésit
duke shfrytézuar t& mirén e
teknologjisg, informacionit dhe
t& komunikimit,

Edukimi online &shté i
pérshtatshém pér njerézit qé
kané detyrime familjare dhe q&
kané véshtirési né ndjekjen e
njé klase 1& rregullt. Gjithashtu,
pér studentét q& nuk kang
mundési t& vijojné klasét
tradicionale t& t& mésuarit.

Né& epokén e zhvillimit t&
teknologjisé s& informimit
dhe komunikimit, pérdorimi
i teknologjsé gjaté procesit
mésimor &shté béré i
domosdosshém. Teknologjia
ka fuging dhe potencialin
pér 1& transformuar mjedisin
profesional & mésimdhénies.
Ajo ndikon mé&simdhénien

e suksesshme dhe u krijon
mundé&si nx&nsve pér t&
mésuar dhe bashképunuar
me njéri-tjetrin, népérmjet
shkémbimit & ideve e
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pérvojave dhe zgjidhjes s&
problemeve t& pérbashkéta.

Ky zhvillim &shté lidhur mé

s& miri né kété nismé nga
Open Data Kosovo dhe Instituti
Shqiptar i Shkencave duke
pérdorur njé paradigmé té re
t& arsimit - MOOC (Massive
Open Online Courses). N&
kéte skenar MOOC, njé
dimension i ri i mundésive
arsimore bashkon instruktorét
dhe studentét né 1& gjithé
botén mé afér pérmes
mediumit virtual t& internetit.
Institucionet, instruktorét dhe
studentét jané né gjendje té&
bashk&punojné mes njérijetrit
globalisht.

Duke pérdorur t& mirat e
MOOC (Massive Open
Online Courses) Open Data
Kosovo dhe Instituti Shqiptar
i Shkencave ka krijuar
platformén Kursori.org duke
pérdorur kornizén e edX.

(1) MOQOC krijon mundésing
pér shkémbimin e ideve
dhe njohurive dhe gjithashtu
ndihmon né pérmirésimin e
aftésive 1& t& mésuarit duke
siguruar qasje té lehté né
burimet globale.

(2) Pérmiréson marrédhéniet
ndérkulturore, t& cilat cojné né
bashk&punim midis arsimtaréve
t& institucioneve dhe nxénésve
né vend dhe né nivelin
ndérkombétar.
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(3) MOOC rrit t& mésuarit
aktiv. Hulumtimet tregojné se
studentét mésojné mé shumé
pérmes t& mésuarit aktiv (kur
ata kané detyra ose diskutim
pér njé céshtje) dhe jo

pérmes dégjimit t& ligjératave.
Studentét i dégjojné ligjératat
mé me vémendje nése u

éshté¢ dhéné njé problem ose
detyré pér t& zgjidhur para
ligjératave. N& ké&té drejtim,
struktura qé kané shumica e
MOOC - leksione t& shkurtra,
t& alternuara me detyra dhe
kuize - duket se &shté ideale.
Sigurisht, mund & béhet njé
gjé e tille edhe né njé klasg,
por do 1& ishte mé& e véshtiré t&
sigurohej qé t& gjithé studentét
t& marrin pjesé: disa mund

t& kené nevojé mé t& gjaté

pér t& asimiluar pérmbajtjen

e leksionit, dhe preferojné ta
dégjojné pérséri para se t&
kryejné detyrén. Kontakti nga
bashkémoshatarét, i lehtésuar
nga MOOC, gjithashtu mund
t& shkaktojé njé mésim efektiv
aktiv.
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2. Edukim i Hapur TIK pér
Punésimin e té Rinjéve

Edukim i Hapur TIK pér
Punésimin e 1& Rinjéve &shté
Projekt ndérkufitar i zbatuar
nga dy organizata partnere
nga Kosova (rrjedhimisht
Open Data Kosovo - ODK) dhe
nga Shqipéria (rrjedhimisht
Instituti Shqiptar i Shkencave -
AIS). Projekti &shté financuar
nga Delegacioni i Bashkimit
Evropian né Shqipéri pérmes
programit ndérkufitar IPA -
Shqipéri dhe Kosové.

Projekti me kohé&zgjatje 27
muaj (15 Shkurt 2018 - 15
Prill 2020) ka pér qgéllim
pérmirésimin e mundésive
pér punésimin e té rinjéve
nga Kosova dhe Shqiperia
duke ofruar gasje t& hapur
né& njohuri dhe aftési shumé
t& réndésishme né fushén e
Teknologjisé s& Informacionit
dhe Komunikimit (TIK).

Mé konrektisht, ky projekt
krijon nj& mundési & t&
mésuarit pér t& rinjté e dy
Bashkive, Lezhé& dhe Kurbin né
Shqipéri dhe 2 komunave, Pejé
dhe Prizren né Kosové.

Né& kuadér t& kétij projekti
&shté zhvilluar platforma
Kursori.org, ku kjo platformé
ofron 3 kurse né fushén e TIK
dhe kéto kurse jané t& gasshme
online dhe né gjuhén shqipe.

- Pse TIK?

Fusha e Teknologjisé s&
Informacionit dhe Komunikimit
&shté fushé shumé e kérkuar
dhe né zhvillim si né nivelin
global, po ashtu edhe n&
nivelin shtetéror (Kosové dhe
Shqiperi). N& Kosové, fusha

e TIK ka pérjetuar njé zhvillim
t& hovshém pérgjaté viteve, e
sidomos pas vitit 1999.

Vetém né 10 vitet e fundit ka
pasur rritje né biznese qé
operojné né fushén e TIK pér
187%, e dhéné kjo e nxjerré
nga Platforma The Future
Workplace

(www.thefutureworkplace.org/.

Mirépo, pérpos bizneseve gé
jané hapur né fushén e TIK, ka
pasur rritje edhe né shkollimin
dhe edukimin rreth késaj fushe
specifike.
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Né 5 vitet e fundit né Kosové,
ka pasur rritje prej 49% té t&
diplomuarve né& Universitete
me kurrikula t& mbéshtetura né
fushén e TIK. Mirépo, pérpos
zhvillimit t& bizneseve dhe
Universiteteve gé operojné né
k&té fushé, hendeku i tregut

t& punés ishte ende prezent.
Pér arsye qé zhvillimi i fushés
sé& TIK morri hov t& madh,
kurrikulat e institucioneve
edukative/arsimore nuk arritén
té pérditésohen plotésisht

gé 1& jen& né njé linjgé me
zhvillimin e fush&s né nivelin
global. Prandaj, edhe hendeku
i aftésive & fushés sé& TIK u
paragqit si problem né& Kosové
dhe Shqipéri.

Duke konsideruar késhtu arsyet
e lartpérmendura, dhe analizat
e ndryshme gé u krijuan né
kuadér t& Projektit, u pa e
réndésishme t& propozohet njé
ide rreth késaj fushe specifike.
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- Qéllimet dhe Objektivat e Projektit

kursori.org

Edukim i Hapur TIK pé&r Punésimin e t& Rinjéve’ u ndértua mbi
njé objektivé kryesore dhe disa objektiva dytésore.

Objektivi kryesor i Projektit paragitet si né vijim:

1. Nxitja e punésimit t& t& rinjve duke siguruar njé gasje
t& hapur ndaj njohurive dhe aftésive kritike, dhe duke
forcuar bashk&punimin ndérkufitar midis gendrave t&
specializuara t& njohurive.

Objektivat dytésore t& Projektit paraqgiten si né viim:

1. Ofrimi i njohurive kritike t& TIK p&r nxénésit e shkollave
t& mesme, shkollave profesionale dhe studentét e
universiteteve pérmes platformés rajonale & edukimit t&
hapur (MOQOC);

2. Fugizimi i t& rinjéve t& gjejné puné, & fillojn& njé nismé
sipérmarrése dhe/ose t& ndjekin studime t& métutjeshme
né fushén e TIK duke i mbéshtetur ata né pérdorimin aktiv
t& njohurive t& fituara rishtazi;

3. Mbéshtetja e gendrave rajonale & t& mésuarit
(Universitete, shkolla t& mesme, shkolla profesionale)
né rritjen e zbatueshmérisé praktike t& mésimit t& tyre
pér nevojat e tregut t& punés dhe krijimin e njé rrjeti t&
entuziastéve, mésuesve dhe pionieréve té rajonit.
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Disa nga treguesit kryesor dhe rezultatet e dizajnuara t& Projektit
jané:

1. 10 % t& studentéve/nxénésve 1& cilét kané pérfunduar tri
kurset do t& punojné né fushén e TIK (punojné pér diké
ose t& vetépunésuar) 6 muaj pas pérfundimit t& kurseve;

2. 10% t& studentéve/nxénésve té cilét kané pérfunduar tri
kurset do vazhdojn& edukimin e larté né fushén e TIK njé
vit pas pérfundimit t&kurseve;

3. 10 zgjidhje dixhitale /prototipe pér pérdorim personal
ose biznesor do t& zhvillohen;

4. 500 nx&nés/student do t& regjistrohen né platformén
Kursori;

5. 400 nxénés/student do t& pérfundojné t& tri kurset né

platformén Kursori;

6. 7 Qendra t& specializuara t& t& mésuarit (shkolla
t& mesme, shkolla profesionale, Universitete) do
inkuadrojné aftésité e marra nga kurset online né
mésimdhénie t& rregullt;

7. 2 aktivitete bashké&punimi t& zhvilluara mes gendrave t&
specializuara t& t& mésuarit né Kosové dhe Shqipéri me
géllim gé& t& nxisin punésimin tek t& rinjté né fushén e TIK
do té& zhvillohen.

Né pérgjithési, treguesit e Projektit prezantojné njékohé&sisht
edhe rezultatet t& cilat do t& shihen pas pérfundimit t& Projektit.
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3. Open Data Kosovo (ODK) /
Cfaré b&jmé ne?

Open Data Kosovo (ODK)
dizajnon, zhvillon dhe

krijon zgjidhje digjitale pér

njé portfolio t& gjeré t&
partneréve, ndér t& cilét jané
edhe institucionet publike

t& Kosovés. Ekspertiza e
organizatés né mbledhjen dhe
analizimin e t& dhénave, bén
pajisjen e partneréve me mjete
dhe njohuri g&¢ mbéshtesin
vendimmarrjen, politiké-bérjen
me t& dhé&na né strategji ditore.

Té& gjitha projektet e zhvilluara
nga ODK né& Kosové kané& pér
bazé rritjen e transparencés

né proceset geverisése, duke
hapur t& dhénat e geverisé dhe
duke hedhur drité¢ mbi punét

e brendshme & aktiviteteve
geveritare (p.sh. hapja e t&
dhénave t& prokurimit pér t&
dokumentuar dhe monitoruar
mé miré praktikat e prokurimit).

Jashté Kosovés, ODK
udhéheqgé dhe bashképunon
né iniciativa t& ndryshme t&
cilat promovojné praktikat

mé t& mira 1& t& dhénave t&
hapura, ndér t& cilat Open
Contracting Data Standards.
ODK poashtu ka marré
mirénjohje ndérkombétare pér
zhvillimin e njé algoritmi red-
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flag i cili né ményré automatike
analizon t& Dhénat e Hapura
t& prokurimit né Kosové

dhe thekson parregullsité e
mundshme né pérdorimin e
parave publike. Shtylla tjetér
mbi t& cilén ODK vepron &shté
fugizimi i & rinjéve, ngritja e
pjesémarrjes sé té rinjéve né
vendimmarrje, dhe zvogélimi

i hendekut t& aftésive t& TIK né
Kosové dhe rajon, e gjitha kjo
duke zhvilluar aftésité teknike
tek t& rinjét.

E fundit jo mé pak e
réndésishmé pér heré t& paré
né Ballkanin Peréndimor ODK
ka gené finaliste dhe &shté
njohur né revistén prestigjioze
Forbes 30 Under 30 n&
kategoring Law and Public
Policy ku falg implementimit
t& suksesshém t& projekteve
t& ndyshme me géllim t&
hapjes institucionale dhe
ofrimit t& transparencés dhe
llogaridhénjes pér shogéringé
Kosovare, u njoh me njé
revististé t& tillé. Réndésia e
pérdorimit t& teknologjisé ka
gené dhe do mbetet shtylle
kryesore e punés s& ODK-s&.
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4. Albanian Institute of Science
(AIS) / Cfaré b&jmé ne?

AIS &shté njé organizaté
shqiptare e themeluar né

vitin 2011 dhe veprimtaria

e saj shirihet né té gjithé
Republikén e Shqipérisé.
Organizata operon bazuar

né 3 shtylla kryesore:
Transparenca dhe Pérgjegjésia
pérmes t& Dhénave & Hapura
(Open Data); Teknologjia

né funksion t& Qytetaréve;
dhe Pjesémarrja Qytetare.
Organizata éshté mjaft e
njohur pér opinionin publik né
Tirané dhe luan njé rol aktiv né
fushén e transparencés. Puna
dhe aktivitetet e organizatés
pérfshin programet gé lidhen
me ndértimin e kapaciteteve,
trainimin dhe ndihmén pér

pérfagésuesit e shoqérisé
civile, té rinjté, gazetarét
vendas dhe punonjésit e L
administratés shtetérore.

Qéllimi i kétyre aktiviteteve
&shté pérdorimi i teknologjisé
dhe inovacionit nga t&

gjithé aktorét publik por

dhe qytetarét, pér t&

siguruar transparencé

dhe pérgjegjshméri.
N& vitet e fundit njé nga z
objektivat kryesore t& punés

sé& AlS ka gené t& nxisé
punésueshmériné e & rinjve
duke siguruar njé qasje t&

hapur pér njohuri dhe aftési
kritike n& sektorin TIK.

Gjithashtu, pérdorimi i
zgjidhjeve TIK né disa projekte
t& AIS ka prodhuar rezultate
& mira pér sa i pérket
transparencés, informacionit,
pérgjegjshmérisé dhe
geverisjes s& miré. Projektet
AIS kané dhéné gjithashtu
rezultate konkrete né ruajtjen
dhe promovimin e vlerave
t& trash&gimisé kulturore
shqiptare.

Projektet t&rheqin interesat /
e mediave dhe jané &

njohura pér publikun né
Shqipéri, si dhe né Kosové,
Magedoni, Mal t& Zi dhe

Serbi. Gazetarét, studentét

dhe aktivistét e shogérisé civile
jo vetém qé kané pérfituar

prej tij, por gjithashtu jang

béré pjesé e aktiviteteve gé
krijojné né kété ményré njé
formé t& rrjetit t& Pjesmarrjes
Elekironike ( eParticipation).

AIS organizoi Hackathon-

in e paré né Shqipéri né

vitin 2011, e ndjekur nga

shumé Hackathons, Datathons
dhe BootCamps ndér vite.
Gjithashtu &shté organizator

i dy DiploHack-ve t& vetém t&
mbajtur né Tirané né 2016 dhe
2018. l

—Z
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5. Sité arrijmé bashk&punime
me institucionet arsimore né
Kosové dhe Shqipéri?

Ashtu edhe si u cek né
pjesén mé lart, ODK dhe
AlS, veprojné né fushén e
transparencés me ndihmén e
bashk&punimit me institucionet
publike né Kosové dhe
Shqipéri. Shogéria civile ka
njé pozité shumé specifike né
sferén shtetérore, e kjo pozité
éshté edhe uré lidhése mes
gytetaréve dhe politikave t&
caktuara shtetérore.

Né& ményré qé njé projekt

i tillé t& arrijé rezultatet e
parashikuara pérmes treguesve
t& pércaktuar, bashk&punimi
me institfucione arsimore

&shté obligim e jo preferencé.
Prandaj, né t& shumtén e
rasteve t& Projekteve 1é tilla,
muajt né fillim t& Projektit,
ndahen pér t& pregaditur &
gjitha dokumentet mbéshtetése
t& cilat i jepin siguri mé t&
madhe bashképunimeve t&
tilla.

Pé&r Projektin né fjalg,

jané nénshkruar gjithsej 4
Memorandume Bashk&punimi,
prej t& cilave, njé korrespodon
pér Shkollén Profesionale
“Kolin Gjoka" né Lezhég, njé
pér regjinonin e Kurbinit (né
kuadér t& sé& cilit varen 4
shkolla t& mesme né total),

njé pér Universitetin “Ukshin
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Hoti” né& Prizren dhe njé pér
Universitetin “Haxhi Zeka” né
Pejé.

P&r t& arritur né bashképunim
pérmes memorandumeve té&
tilla, t& dy palét e pajtuara
duhet t& kené t& paktén njé
vizion t& njejté e t& punojné né
frymé t& ngjajshme. Prandaj,
para se t& nénshkruhet njé
memorandum bashképunimi,
duhet fillimisht t& dihet me
saktési fushéveprimi i paléve
dhe interesi i pérbashkét. Pasi
gé né kuadér & Projektit, flitet
pér njé platformé e edukimit
t& hapur online, bashképunimi
me institucione edukative/
arsimore ishte mé se i
nevojshém.

Fillimisht, arritja e
bashk&punimit me Universitetin
"Haxhi Zeka”, ishte e lehté
dhe nuk duhet t& béhej
pérmes ndonjé organi fjetér
t& posacém, por mund

t& realizohej me lehtési
drejtpérdrejt me Universitetin
Haxhi Zeka. Duke gené se
Universiteti né fjalg &shté
ekspozuar edhe mé paré

né Projekte t& ndryshme

t& financuara nga BE, ata
ishin shumé t& hapur pér
bashk&punim. P&r mé tepér,
natyra e Projektit &shté unike

dhe shumé e nevojshme pér
institucionet edukative né
Kosové dhe Shqipéri, gjé
gé e béri edhe mé t& lehté
realizimin e bashké&punimit.

Fillimisht, para se t&
nénshkruhet memorandumi i
bashk&punimit me Universitetin
“Haxhi Zeka”, u caktua njé
takim ku u shpalos edhe ideja
e projektit dhe pérfitimet e
Universitetit nése pranojné
gé studentét t& marrin pjesé
né kéto kurse t&é hapura
online. Pastaj, me pélgimin e
idesé dhe gadishméring pér
bashképunim, marréveshja e
bashk&punimit u arrit.

E njejta proceduré vijoi edhe
me Universitetin “Ukshin Hoti”
né Prizren, Universitet i cili
ishte poashtu ishte pérfitues i
bashké&punimeve t& ndryshme
me Bashkimin Evropian.

Pérsa i pérket arritjes sé
Bashk&punimit pér Institucionet
Arsimore né anén e Shqipérisé
eksperienca ka géné e dyzuar.
Pér shkollén profesionale
“Kolin Gjoka" Lezhé e cila
varet nga Ministria e Financave
né Shqipéri, shkollé e cila ka
dhe eksperienca t& méparshme
né projekte t& ndryshme nga
Eu apo dhe donatoré té tjerg,
marrveshja &shté firmosur
menjéheré me drejtorin e
shkollés z. Bardh Dedgjonaj si
pérfagésues ligjor.

b
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Ndérsa pér katér gjimnazet

e pérgjithshme t& bashkisé
Kurbin gé varen nga Ministria
e Arsimit, Rinisé dhe Sporteve
me mbiké&qyrje t& Zyrés
Arsimore Kurbim procesi ka
géné mé i ndérlikuar dhe i
zgjatur. Zyra Arsimore Kurbin
dhe pse ka géné shumé
pozitive dhe e gatshme

pér t& qéné pjesé e kétij
bashk&punimi i duhej ligjérisht
t& merrte njé konfirmim nga
Institucioni pérgjegjés, né k&té
rast Ministria e Arsimit.

Procesi i komunikimit me

k&té Institucion ka qéné tepér
formal, népérmjet rrugéve
zyrtare (email dhe posté)

dhe i tejzgjatur. Pas 6 muajsh
komunikm t& vazhdueshém
ndérmjet dy organizatave
implementuese (AIS dhe ODK),
Zyrés Arsimore Kurbin dhe
Ministrisé u arrit t& merret dhe
konfirmimi pér firmosjen e
marréveshjes me Drejtoreshén
e Zyrés Arsimore znj. Majlinda
Cara. Pavarsisht zgjatjes se
komunikimit pér arritjen e
firmosjes s& marrveshjes,
gjaté késaj periudhe u arrit

t& viheshin ura shumé té

mira komunikimi dhe besimi
me t& dy kéta Institucione,

gjé gé u vu né pah dhe me
komunikimin tepér t& shpejté
né periudhén e izolimit pér
shkak t& Pandemisé Botérore t&
Covid- 19.

13.
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6. Kursori dhe Rrugétimi i tij

Edukimi online &shté duke
u béré shpejt njé fenomen

i madh né& mbaré botén,
sic theksuam né njé pjesé
t& “Kurse falas online”.
Kétu erdhi edhe idea pér t&
krijuar platformé&n Kursori
pér té lehtésuar dhe ofruar
komoditetin nxénésve dhe
studentéve né vecanti atyre
qé kané probleme me gjuhé
dytésore.

Krahas késaj Kursori &shté
ndértuar né platfromén edX

e cila &shté themeluar nga
Harvard dhe MIT, ku edX
éshté shtépia e mé shumé

se 20 milion nxé&nésve dhe
studentéve, ku shumica e
universiteteve té rangut mé té
larté né boté dhe ndérmarrjeve
kryesore t& industrisé kané
krijuar kurse t& gasshme pér t&
gjithé duke eliminuar barrierat
e kostos, vendndodhjes dhe
qasjes. Pérmbushja e kérkesés
gé njerézit t&€ mésojné veté me
kushtet e tyre duke eleminuar
barrierat e lartcekura.

Kurrikula e kurseve online
éshté dizajnuar veganérisht
pér t& ndihmuar nxénésit
dhe studentét n& zhvillimin
e aftésive t& nevojshme né
ményré gé té pérparojné né
karrieré dhe t& shkélgejné
né rrugétimin profesional
dhe akademik. P&r mé
shumé kurrikula e kurseve
onling &shté e pérshtatur t&
plotésojé mésimet e pérfituara
nga shkolla apo universiteti
dhe t& ju ndihmojé pér njé
performancé t& shkélgyer.

Qéllimi fillestar i Kursorit

ishte gé& t& ofronte tre kurse
né fushén e programimit t&
cilat do t& mundésonin rritjen
mundésingé pér punésim né
kéte fushé e cila &shté mjaft

e kérkuar né tregun e punés.
Kjo sepse parimisht, vendet

e targetuara nga projekti nuk
kané ekonomi té zhvilluar, dhe
pasi gé kjo fush& ju mundéson
edhe mundési mé t& médha
pér punésim.

b

Udhé&zime pér Projektin

6.1. Hyrje né pérmbajtjen e kurseve

Kurset jané t& ndértuara prej njé formati ku pas ¢do njésie
mésimore jané kuizet dhe ushtrime praktike.

- Véshtirésia dhe pérmbajtja e ushirimeve praktike ndérlidhet me
njésiné qé pérdoruesi tashmé e ka ndjekur.

- Ushtrimet praktike ndihmojné ndjekésit gé né fund t& kursit
t& jené t& gatshém t'i pérdorin njohurité e reja t& mésuara né
ambientet shkollore dhe né puné.

= Kursi #1 Zhvillimi Praktik i Web Aplikacioneve

Statistika: 79 video t& ndara né 7 kapituj dhe 7 oré pérmbaijtje
video.

Ky kurs &shté i dizajnuar & shpalosé aftésité bazike pér kodim.
Pé&rmes kétij kursi ju mésoni planifikimin dhe zhvillimin e web
aplikacioneve bazike, t& cilat pérfshijné teknologjité primare
front-end si: HTML, CSS, Bootstrap, Javascript dhe jQuery.

= Kursi #2: Dizajnimi, Analizimi dhe Integrimi i
Bazés sé t& Dhénave né Web

Statistika: 75 video; 7 kapituj dhe 7 oré pérmbajtje video.

Ky kurs shpalosé temat kryesore t& dizajnimit, analizimit dhe
integrimit t& bazés sé t& dhénave né web. Qé&llimi &shté t'i
ndihmojé nxénésve/studentéve dhe t& gjithé t& interesuarit t&
cilét nuk kané njohuri paraprake né menaxhim t& bazés sé t&
dhénave, njé temé shumé e kérkuar né tregun e tanishém dhe té&
ardhshém t& punés.
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— Kursi #3 Integrimi i Produkteve 7. Programi i financuar
Softuerike t& Pérshkallézuara .
nga BE-ja

kursori.org Udhé&zime pér Projektin

Statistika: 106 video (98 ligjerata + 8 kuize) t&

ndara né 8 kapituj dhe 7 oré pérmbajtje video. Projekti “Edukim i Hapur TIK pé&r punésimin e

t& Rinjve” &shté pjesé e programit ndérkufitar
ndérmjet Kosovés dhe Shqipérisé financuar nga
Bashkimi Evropian, pérmes Instrumentit t& para
antarésimit(IPA). Ky program ka pér géllim pér t&
forcuar marrédhéniet e fqinjésisé s& miré pérmes
inkurajimit t& bashké&punimit midis njerézve,
komuniteteve dhe institucioneve shtetérore.

Ky kurs &shté krijuar me géllim qé t& pégatisé
t& rinjt& n& njé nivel profesional, duke
eksploruar konceptet, metodologjité dhe
mundésité e pérshkallézimit dhe zgjerimit

t& arkitekturés s& njé sistemi. N& t& njejtén
koh& nxénésit, studentét zhvillojné aftésité e

dizajnimit, konfigurimit dhe ndértimit & nj& Programet e IPA ndérkufitare kané filluar qysh nga viti 2007,

softueri t& pérshkallézuar. ato kané synimin gé t& nxisin bashk&punimin midis Shteteve
Anétare dhe shteteve kandidate dhe gjithashtu midis kandidateve

6.2. Ideja mbi animacionin potencial né Bashkimin Evropian. Késhtu, IPA &sht& instrumenti i

krijuar nga BE pér t& forcuar aftésiné institucionale duke u ofruar
atyre ndihmé& dhe ndihmé teknike né reformat administrative,

Animacioni ndjek idené se shpikja e arsimit
! P politike, sociale dhe ekonomike.

&shté piké kthese né histori dhe ka béré t&
mundur pérshpejtimin e t& gjitha arritjeve
njerézore. Duke shpikur konceptin e edukimit,
njerézit kané krijuar kodin e evolucionit t&
teknologjisé. Pérdorimi i kursorit si 1&éndé e
animacionit forcon kuptimin e logos, e cila

Pérmes programeve IPA Ndérkufitare né kété rast mes Kosovés
dhe Shqipérisg, ka béré gé kufiri t& promovoj bashképunimin
ndérmjet komunitetet né t& dy anét e kufirit, dhe shndérrimin
e kufirit n& nj& mundési pér zhvillim dhe bashk&punimi. Kjo

/ sidoms &shté shfrytézuar duke marré parasysh gé& nuk ka barriera

pérmbap edhe kursor:in. Njéherité &shté edhe \ gjuhésore dhe kulturore mes dy vendeve.
elementi kryesor grafik qé éshté pérdorur né  \
t& gjitha materialet promovuese. - Open Data Kosovo dhe Instituti Kombétar i Shkencave kané qené

pérfituese t& fondeve t& alokuara pér vite 2014-2015 t& IPA I,

// _ programit t& programit ndérkufitar, si pjesé e Lot Ill - Integrimi

ﬁ Socio-Ekonomik i t& rinjve. Ky prioritet kishte pér qéllim qé t&

AY béhet njé investimi né rini dhe investimi né arsim dhe aftésimin e
& ‘ \

Ky prioritet ishte identifikuar si rezultat t& marra nga terreni

i hapésirés qé pérfshinte pjesén ndérkufitare ku targetonte
projekti me pérqgindjen e larté t& papunésisé tek t& rinjté si
dhe pérdorimin e teknologjisé si mjet pér punésim duke marr
parasysh rritjen eksponenciale gjaté viteve t& kaluara.

tyre né tregun e punés.
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8. Rekomandimet nga pérfituesit

kursori.org

“Ndérsa jeni duke menduar pér aktivitete né kushte shtépie,

po sikur t& mésonit kodimin? Platforma kursori.org &éshté né
dispozicion pa pagesé dhe ftoj t& gjithé studentét dhe nxénésit t&
regjistrohen. Aty gjeni 3 kurse pér zhvillimin e web aplikacioneve
dhe integrimin e produkteve softwerike.”

Besa Shahini, Ministre e Ministrisé s& Arsimit,
Sportit dhe Rinisé

“Mundésia &shté privilegji mé i madh & mund t'i ofrohet dikujt
dhe ky privilegj ne na u sigurua nga kjo platformé. Pervec késaj,
ajo nxiti tek ne frymén e bashké&punimit, q& &shté themeli i kalase
sé& suksesit!”

Jonida Paja nga Gjimnazi “Arif Halil Sulaj” né Mamurras.

®

“Kursori, mundésia mé e miré pér t'u punésuar. Té mésuarit né
njé ményré shumé t& miré nga njé staf i dedikuar. Eshté njé deré
e hapur pér t& gjithé dhe nj& ndihmé e mundési pér t& ndértuar
t& ardhmén.”

Redjan Marku nga Gjimnazi “Arif Halil Sulaj” né Mamurras

Né programim kam gené e interesuar qysh né moshé & re.
Barriera e gjuhés dhe mungesa e njé mentori mé ka limituar né
arritjen e géllimeve & mija. Kjo platformé ka hapur dyert pér mua
né njé gjé pér té cilén shprehi interesim t& madh.

Enxhi Legisi nga Gjimnazi “At Shtjefen Gjegovi” né Lag

r Platforma Kursori.org &sht¢ mé shumé se njé kurs online pér
mua. Uné e shoh ké&té platformé si dicka t& re, njé rrugé té re,
njé mundési e re, q& nuk do mé mundésohej kurrg, njé ményré

pér t& arritur pritshmérité e mija, nj& ményré pér & plotésuar
éndérrat dhe pér & zgjeruar piképamjet. Kursori éshté pikénisja
e njé rruge gé dua t& ndjek. Dicka g& mé ka ndihmuar t& béhem
ai g& dua. Uné e shoh k&té platformé si nj& mundési pér dicka
mé t& miré, njé hapje e dyerve, njé ményré pér t& arritur qéllimet

e

gé kam né jeté.
\ Rubin Zefi nga Gjimnazi “At Shtjefen Kurti” n& Gorre.
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Open Data Kosovo mé inkurajon t& punoj shumé dhe té&
tregohem kreative. Diamanti &sht& modifikim i karbonit. N& fillim,
pa filluar t& pérdori Kursorin, uné isha si karboni, dhe tani me
pérdorimin e Kursorit, jam duke u modifikuar né diamant.

Ajshe Komoni nga Universiteti “Haxhi Zeka” n& Pejé.

7

Platforma Kursori.org &shté nj& ndihmesé e madhe pé&r mua si
nxénése né zhvillimin e aftésive qé t& pérparoj né karrieré, por
dhe t& shkélgej né rrugétimin tim profesional. Leksionet e marra
mund t'i praktikoj fare miré né ndértimin e fageve web.

Stela Dedgjonaj nga Shkolla Profesionale
“Kolin Gjoka"” n& Lezhé&.

"

“Ndihem i lumtur g& jam pjesé e Platformés kursori.org. E shikoj
si njé mundési pér zgjerimin e njohurive t& mia, pér t& béré
realitet éndrrén time t& jem njé programues né t& ardhmén.”
Ergi Syla nga Gjimnazi “Milot” né Milot

Y

“Té punosh me ODK-né dhe & shfrytézosh Platformén Kursori
&shté njé privilegj i madh. Kéto t& fundit inkurajojné vajzat e reja
t& kodojné dhe t& shprehen né njé shogéri ku vajzat shihen si jo
t& gatshme.”

Fatima Elezi nga Universiteti “Ukshin Hoti” n& Prizren

“Platforma Kursori na ka dh&né mundési t& rrallg t& mésojmé,
t'i zhvillojmé ideté tona dhe t& kemi njé t& ardhme t& sigurté
pérmes zhvillimit t& teknologjisé né vendin tong&!”

Fatjona Shala nga Universiteti “Ukshin Hoti” n& Prizren
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http://kursori.org/?fbclid=IwAR2jtVgE0JgAzUbpgEJwukolQ8FEPOlHtjR-2QH8bsb6UmM5trFvFAwkgsE

Financuar nga:

X x * 'y-
o Ky projekt .ﬁn.ancohgt sioeananidzKoeovo
nga Bashkimi Evropian

Zbatuar nga

ALBANIAN INSTITUTE
. . ' of SCIENCE ;é;

OPEN DATA KOSOVO

Ky publikim u realizua me ndihmén financiare nga Bashkimi
Evropian. Pérmbajtja éshté pérgjegjési ekskluzive e Open Data

Kosovo* dhe Institutit Shqiptar t& Shkencave dhe nuk reflekto-
jné pik&pamjet e Bashkimit Evropian.
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